
П РАВИ ТЕЛ ЬСТВО  П РИ М О РСК О ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.01.2024 г. Владивосток №  11-пп

О внесении изменений в постановление Правительства
Приморского края от 18 февраля 2020 года № 130-пп

«Об утверждении Порядка и условий назначения
и выплаты государственной социальной помощи

малоимущим семьям, малоимущим одиноко
проживающим гражданам, реабилитированным

лицам и лицам, признанным пострадавшими
от политических репрессий, а также лицам,
понесшим расходы в связи с погребением
умерших реабилитированных лиц и лиц,

признанных пострадавшими от
политических репрессий,

в Приморском крае»

На основании Устава Приморского края, в соответствии с Законом

Приморского края от 6 июня 2005 года № 255-КЗ «О государственной

социальной помощи в Приморском крае» Правительство Приморского края

п о стан о вл яет :

1. Внести в Порядок и условия назначения и выплаты государственной

социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко

проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным

пострадавшими от политических репрессий, а также лицам, понесшим расходы

в связи с погребением умерших реабилитированных лиц и лиц, признанных

пострадавшими от политических репрессий, в Приморском крае, утвержденный

постановлением Правительства Приморского края от 18 февраля 2020 года

№ 130-пп «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты

государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим

одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам,



2

признанным пострадавшими от политических репрессий, а также лицам,

понесшим расходы в связи с погребением умерших реабилитированных лиц

и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Приморском

крае» (в редакции постановлений Правительства Приморского края

от 10 февраля 2021 года № 50-пп, от 21 мая 2021 года № 312-пп, от 29 июля

2021 года № 488-пп, от 21 июня 2022 года № 424-пп), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане,

понесшие расходы на приобретение жизненно необходимых товаров,

лекарственных средств по рецептам врача (фельдшера), в связи со смертью

члена семьи, пострадавшие от стихийных бедствий и техногенных катастроф,

а также направляемые на лечение или консультирование за пределы

Приморского края министерством здравоохранения Приморского края

(включая расходы по оплате стоимости проезда лиц, сопровождающих граждан

из числа малоимущих, признанных в установленном порядке инвалидами

I группы либо являющихся несовершеннолетними детьми или детьми-

инвалидами, к месту лечения или консультирования за пределы Приморского

края по направлению министерства здравоохранения Приморского края и

обратно), понесшие расходы по оплате стоимости проезда в связи с выездом по

направлению медицинской организации, участвующей в реализации

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в Приморском крае, в медицинские

организации, находящиеся на территории Владивостокского городского округа,

участвующие в реализации территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Приморском

крае, и обратно на консультацию, обследование и (или) лечение по сердечно

сосудистым заболеваниям (код МКБ-10 100-199), а также по профилям

«онкология» (код МКБ-10 СОО-С97), «офтальмология» (код МКБ-10 Н00-Н59)

(включая расходы по оплате стоимости проезда лиц, сопровождающих граждан

из числа малоимущих, признанных в установленном порядке инвалидами



3

I группы либо являющихся несовершеннолетними детьми или детьми-

инвалидами, в медицинские организации, находящиеся на территории

Владивостокского городского округа, участвующие в реализации

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в Приморском крае, и обратно на

консультацию, обследование и (или) лечение по сердечно-сосудистым

заболеваниям (код МКБ-10 100-199), а также по профилям «онкология» (код

МКБ-10 СОО-С97), «офтальмология» (код МКБ-10 Н00-Н59)) (далее -

малоимущие семьи (малоимущие одиноко проживающие граждане);»;

заменить в абзаце третьем слова «органом исполнительной власти

Приморского края, осуществляющим в пределах своих полномочий

государственное управление в сфере здравоохранения на территории

Приморского края» словами «министерством здравоохранения Приморского

каря (далее - реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от

политических репрессий)»;

1.2. Изложить разделы II, III в следующей редакции:

«II. УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Государственная социальная помощь назначается малоимущим

семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) при наличии

следующих обязательных условий:

наличие у семьи (одиноко проживающего гражданина) по независящим

от них причинам среднедушевого дохода ниже величины прожиточного

минимума на душу населения, установленной Правительством Приморского

края на текущий год (далее - величина прожиточного минимума на душу

населения), на дату обращения за назначением государственной социальной

помощи;

проживание семьи (одиноко проживающего гражданина) на территории

Приморского края на дату обращения за назначением государственной

социальной помощи. Факт проживания подтверждается наличием регистрации

по месту жительства (пребывания) либо решением суда об установлении факта



4

проживания на территории Приморского края на дату обращения за

назначением государственной социальной помощи;

наличие независящих причин неосуществления трудовой деятельности,

указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, у трудоспособного заявителя и

(или) членов его семьи.

2.2. Государственная социальная помощь назначается

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от

политических репрессий, а также лицам, понесшим расходы в связи

с погребением умерших реабилитированных лиц и лиц, признанных

пострадавшими от политических репрессий, в случае проживания их на

территории Приморского края на дату обращения за назначением

государственной социальной помощи. Факт проживания подтверждается

наличием регистрации по месту жительства (пребывания) либо решением суда

об установлении факта проживания на территории Приморского края на дату

обращения за назначением государственной социальной помощи.

2.3. Причинами неосуществления трудовой деятельности, не зависящими

от малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина,

по которым они имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного

минимума на душу населения (далее - независящие причины неосуществления

трудовой деятельности), являются:

а) нахождение на амбулаторном или стационарном лечении

продолжительностью не менее двух месяцев (непрерывно);

б) окончание военной службы по призыву (альтернативной гражданской

службы) либо освобождение из мест лишения свободы в течение трех месяцев

со дня соответственно окончания службы либо освобождения;

в) обучение члена семьи, не достигшего возраста 23 лет, по очной форме

обучения в общеобразовательных организациях основного общего и среднего

образования либо в профессиональных образовательных организациях и (или)

образовательных организациях высшего образования, в том числе подача

документов для поступления в профессиональные образовательные

организации и (или) образовательные организации высшего образования по



5

очной форме обучения после окончания обучения в общеобразовательных

организациях;

г) смерть кормильца-супруга (при условии обращения за назначением

государственной социальной помощи в течение месяца с даты смерти супруга);

д) наличие регистрации в органах службы занятости в целях поиска

подходящей работы или в качестве безработного (не менее одного месяца в

расчетном периоде);

е) осуществление одним из родителей ухода за тремя и более детьми в

возрасте от 0 до 14 лет;

ж) осуществление ухода за инвалидом I группы (за исключением

инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по

заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе, либо

достигшим возраста 80 лет - при условии получения ежемесячной

компенсационной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах

лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» (не менее

одного месяца в расчетном периоде);

з) осуществление ухода за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или

инвалидом с детства I группы - при условии получения ежемесячной выплаты в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля

2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за

детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы» (не менее одного месяца

в расчетном периоде);

и) осуществление одним из родителей ухода за ребенком (детьми) до

достижения им (ими) возраста трех лет (не менее одного месяца в расчетном

периоде).

Независящие причины неосуществления трудовой деятельности

определяются на дату обращения за государственной социальной помощью

исходя из состава совершеннолетних членов семьи на дату подачи заявления о

назначении государственной социальной помощи (далее - заявление).

2.4. В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления и



6

учитываемый при определении права на назначение государственной

социальной помощи и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются

заявитель и совместно проживающие с ним супруг (супруга),

несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под опекой (попечительством), и

дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации,

профессиональной образовательной организации или образовательной

организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением

обучающихся по дополнительным образовательным программам).

В состав семьи, учитываемый при определении права на назначение

государственной социальной помощи и при расчете среднедушевого дохода

семьи, не включаются:

а) лица, находящиеся на полном государственном обеспечении (за

исключением заявителя, а также детей, находящихся под его опекой или

попечительством);

б) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, а также

военнослужащие, обучающиеся в военных профессиональных образовательных

организациях и военных образовательных организациях высшего образования и

не заключившие контракт о прохождении военной службы;

в) лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы;

г) лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда;

д) лица, в отношении которых применена мера пресечения в виде

заключения под стражу;

е) лица, признанные безвестно отсутствующими или объявленные

умершими;

ж) лица, находящиеся в розыске;

з) несовершеннолетние дети гражданина, дети, находящиеся под опекой

(попечительством) заявителя, дети заявителя в возрасте до 23 лет, обучающиеся

в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной

организации или образовательной организации высшего образования по очной

форме обучения, состоящие в браке.

2.5. Доходы малоимущей семьи или малоимущего одиноко



7

проживающего гражданина учитываются в соответствии с Федеральным

законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина

для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной

помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации

от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при

расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего

гражданина для оказания им государственной социальной помощи».

В случае если членом малоимущей семьи является гражданин,

призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», расчет среднедушевого дохода

малоимущей семьи осуществляется с учетом пункта 1 постановления

Правительства Российской Федерации от 29 октября 2022 года № 1933

«Об особенностях предоставления некоторых мер социальной поддержки, а

также оказания государственной социальной помощи на основании

социального контракта семьям граждан, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

2.6. При определении права на назначение государственной социальной

помощи используется величина прожиточного минимума на душу населения,

действующая на день подачи заявления.

III. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Государственная социальная помощь лицам, указанным в пункте 1.2

настоящего Порядка, предоставляется в виде денежной выплаты по решению

структурного подразделения краевого государственного казенного учреждения

«Центр социальной поддержки населения Приморского края» (далее -

структурное подразделение КГКУ).

Размер государственной социальной помощи определяется в



8

соответствии со статьей 7 Закона Приморского края от 6 июня 2005 года

№ 255-КЗ «О государственной социальной помощи в Приморском крае»

(далее - Закон № 255-КЗ).

3.2. Срок предоставления государственной социальной помощи

малоимущей семье (малоимущим одиноко проживающим гражданам)

устанавливается на 12 календарных месяцев со дня первого обращения

заявителя (уполномоченного представителя).

В случае если малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим

гражданам) предоставлена государственная социальная помощь в меньшем

размере, чем установлена частью 1 статьи 7 Закона № 255-КЗ, указанные лица

сохраняют право на обращение за государственной социальной помощью в

пределах установленных размеров в течение 12 календарных месяцев со дня

первого обращения за государственной социальной помощью.

По истечении установленного срока предоставления государственной

социальной помощи малоимущая семья (малоимущий одиноко проживающий

гражданин) вновь подтверждают свое право на предоставление

государственной социальной помощи в порядке, установленном пунктом 3.4

настоящего Порядка.

3.3. Государственная социальная помощь в связи со стихийным

бедствием или техногенной катастрофой, смертью члена семьи, погребением

умерших реабилитированных лиц или лиц, признанных пострадавшими от

политических репрессий, выездом на лечение или консультирование за

пределы Приморского края по направлению министерства здравоохранения

Приморского края, выездом на консультацию, обследование и (или) лечение по

сердечно-сосудистым заболеваниям (код МКБ-10 100-199), а также по профилю

«онкология» (код МКБ-10 СОО-С97), «офтальмология» (код МКБ-10 Н00-Н59)

по направлению медицинской организации, участвующей в реализации

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в Приморском крае, в медицинские

организации, находящиеся на территории Владивостокского городского округа,

участвующие в реализации территориальной программы государственных



9

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Приморском

крае, назначается, если обращение за ней последовало в течение 12

календарных месяцев со дня возникновения соответствующего события.

3.4. Для назначения государственной социальной помощи заявление

подается гражданином по месту жительства или месту пребывания от себя

лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан, реабилитированных

лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, а также

лиц, понесших расходы в связи с погребением умерших реабилитированных

лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий) или от

имени своей семьи (для малоимущих семей) в одну из следующих организаций

(государственных органов) по своему выбору:

структурное подразделение КГКУ в письменной форме почтовым

отправлением или в виде электронного документа (пакета документов),

подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями

Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной

подписи», в том числе с использованием информационно

телекоммуникационных технологий, включая использование федеральной

государственной информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ), государственной

информационной системы Приморского края «Региональный портал

государственных и муниципальных услуг Приморского края» (далее - РПГУ);

краевое государственное автономное учреждение Приморского края

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг в Приморском крае», его структурные подразделения,

информация о которых размещена на официальном сайте в информационно

телекоммуникационной сети Интернет уу\у\у.тГс-25.га (далее - МФЦ), лично

либо через уполномоченного представителя;

министерство труда и социальной политики Приморского края (далее -

министерство) в письменной форме по почте.

Подача заявителем заявления посредством ЕПГУ, РПГУ осуществляется

с использованием простой электронной подписи, ключ которой получен при



10

личной явке в соответствии с Правилами использования простой электронной

подписи при оказании государственных и муниципальных услуг,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 января 2013 года № 33 «Об использовании простой электронной подписи

при оказании государственных и муниципальных услуг», или усиленной

неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки

которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации

порядке.

3.5. Назначение государственной социальной помощи малоимущим

семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) осуществляется на

основании следующих документов:

а) заявления;

б) документов (копии документов, сведений), указанных в перечне

документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения

государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим

одиноко проживающим гражданам, являющемся приложением к настоящему

Порядку (далее соответственно -  документы (сведения), Перечень документов

(сведений).

Документы (сведения), указанные в Перечне документов (сведений),

запрашиваются структурным подразделением КГКУ в порядке

межведомственного информационного взаимодействия в органах и (или)

организациях, в распоряжении которых они находятся, в том числе с

использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия (далее - СМЭВ) и подключаемых к ней региональных СМЭВ,

а также в государственной информационной системе «Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - ЕЦЦП).

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не

может превышать пяти рабочих дней со дня поступления межведомственного



11

запроса в орган и (или) организацию.

Малоимущая семья (малоимущий одиноко проживающий гражданина)

либо уполномоченный представитель вправе представить документы

(сведения), предусмотренные пунктами 12, 13, 20, 21, 22, 24, 25 Перечня

документов (сведений), которые находятся в распоряжении государственных

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в

предоставлении государственных и муниципальных услуг, самостоятельно.

Документы (сведения), предусмотренные пунктами 2, 4, 6, 9, 14, 16, 29,

32-35, 37, 38, 40-43, 45, 46, 48-59 Перечня документов (сведений),

представляются малоимущей семьей (малоимущим одиноко проживающим

гражданином) либо уполномоченным представителем самостоятельно

(в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации).

Документы (сведения) компетентного органа иностранного государства,

подтверждающие размер доходов, полученных заявителем или членами его

семьи за пределами Российской Федерации в рублевом эквиваленте на дату

обращения, а также документы (сведения) компетентного органа иностранного

государства о регистрации записи акта гражданского состояния и об

установлении опеки (попечительства) представляются заявителем с заверенным

переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

3.6. Назначение государственной социальной помощи

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от

политических репрессий, осуществляется на основании следующих документов

(сведений):

а) заявления;

б) справки о реабилитации или справки о признании пострадавшим от

политических репрессий;

в) документа, подтверждающего размер расходов, понесенных в связи со

смертью члена семьи;

г) документа, подтверждающего размер расходов, понесенных в связи

с прохождением лечения или консультирования за пределами Приморского



12

края по направлению министерства здравоохранения Приморского края;

д) документа, подтверждающего полномочия уполномоченного

представителя действовать от имени заявителя, - в случае подачи заявления

уполномоченным представителем;

е) документов, содержащих сведения о регистрации по месту жительства

(пребывания) на территории Приморского края заявителя;

ж) заверенной судом копии вступившего в законную силу судебного

решения об установлении факта проживания на территории Приморского края

на дату обращения за государственной социальной помощью - в случае

отсутствия информации в базовом государственном информационном ресурсе

регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания

и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются

реабилитированными лицами и лицами, признанными пострадавшими от

политических репрессий (уполномоченным представителем), самостоятельно,

за исключением документа, предусмотренного подпунктом «е» настоящего

пункта, который может быть представлен по собственной инициативе.

3.7. Назначение государственной социальной помощи лицам, понесшим

расходы в связи с погребением умерших реабилитированных лиц и лиц,

признанных пострадавшими от политических репрессий, осуществляется на

основании следующих документов:

а) заявления;

б) справки о реабилитации или справки о признании пострадавшим от

политических репрессий;

в) документа, подтверждающего размер расходов, понесенных в связи с

погребением умерших реабилитированных лиц и лиц, признанных

пострадавшими от политических репрессий;

г) документа, подтверждающего полномочия уполномоченного

представителя действовать от имени заявителя, - в случае подачи заявления

уполномоченным представителем;

д) документов, содержащих сведения о регистрации по месту жительства



13

(пребывания) на территории Приморского края заявителя;

е) заверенной судом копии вступившего в законную силу судебного

решения об установлении факта проживания на территории Приморского края

на дату обращения за государственной социальной помощью - в случае

отсутствия информации в базовом государственном информационном ресурсе

регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания

и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются

лицами, понесшими расходы в связи с погребением умерших

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических

репрессий (уполномоченным представителем), самостоятельно, за

исключением документа, предусмотренного подпунктом «д» настоящего

пункта, который может быть представлен по собственной инициативе.

3.8. В случае личного приема установление личности заявителя

(уполномоченного представителя) осуществляется посредством предъявления

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа,

удостоверяющего личность, а также документа, подтверждающего полномочия

уполномоченного представителя действовать от имени заявителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации. После сличения

содержания представленного заявителем (уполномоченным представителем)

документа со сведениями, указанными в заявлении, документ возвращается

заявителю (уполномоченному представителю) в день приема.

3.9. Поступившие в МФЦ заявление и прилагаемые к нему документы,

предусмотренные пунктами 3.5 - 3.7 настоящего Порядка, передаются в

структурное подразделение КГКУ в течение пяти рабочих дней со дня их

поступления в МФЦ, за исключением случая, указанного в абзаце втором

настоящего пункта.

В случае направления МФЦ межведомственных запросов заявление и

прилагаемые к нему документы, предусмотренные Перечнем документов

(сведений), в том числе сведения, полученные на основании межведомственных

запросов, передаются в структурное подразделение КГКУ в течение одного



14

рабочего дня со дня поступления в МФЦ указанных сведений, но не позднее
пяти рабочих дней со дня поступления заявления в МФЦ.

Поступившие в министерство заявление и прилагаемые к нему

документы, предусмотренные пунктами 3.5 - 3.7 настоящего Порядка,

передаются в структурное подразделение КГКУ в течение пяти рабочих дней со

дня их поступления в министерство.

3.10. В случае если заявление подано с использованием ЕПГУ, РПГУ,

через МФЦ, министерство или в структурное подразделение КГКУ, заявитель

(уполномоченный представитель) в течение десяти рабочих дней со дня

регистрации заявления в структурном подразделении КГКУ представляет в

структурное подразделение КГКУ недостающие документы (сведения) в

соответствии с Перечнем документов (сведений) (в зависимости от

сложившейся конкретной жизненной ситуации) или недостающие документы,

предусмотренные пунктами 3.6, 3.7 настоящего Порядка.

В таком случае структурное подразделение КГКУ в срок не позднее

одного рабочего дня со дня регистрации заявления в структурном

подразделении КГКУ направляет через ЕПГУ, МФЦ или электронную почту

заявителю (уполномоченному представителю) уведомление, содержащее

перечень необходимых документов (сведений), которые заявитель обязан

представить в срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта.

Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность

документов, сведений, указанных в заявлении, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

3.11. Структурное подразделение КГКУ в течение 10 рабочих дней

(30 рабочих дней в случае продления срока принятия решения о назначении

государственной социальной помощи или об отказе в ее назначении) со дня

регистрации заявления в структурное подразделение КГКУ и представления

заявителем недостающих документов (сведений) в соответствии с пунктом 3.10

настоящего Порядка:

а) рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы;

б) при необходимости проводит дополнительную проверку



15

(комиссионное обследование) с целью проверки: достоверности

представленных заявителем документов, сведений, указанных в заявлении;

наличия обстоятельств, свидетельствующих о наличии независящих причин

неосуществления трудовой деятельности, указанных в подпунктах «г» - «и»

пункта 2.3 настоящего Порядка;

в) направляет межведомственные запросы в органы, предоставляющие

государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги,

иные государственные органы, органы местного самоуправления и

подведомственные государственным органам или органам местного

самоуправления организации, в том числе с использованием СМЭВ и

подключаемых к ней региональных СМЭВ, а также в ЕЦЦП;

г) проверяет наличие (отсутствие) условий для назначения

государственной социальной помощи, указанных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего

Порядка;

д) проверяется наличие (отсутствие) оснований для отказа в назначении

государственной социальной помощи, указанных в пункте 3.14 настоящего

Порядка;

е) принимает решение о назначении государственной социальной помощи

либо об отказе в назначении государственной социальной помощи.

3.12. Структурное подразделение КГКУ в срок не позднее одного

рабочего дня со дня принятия решения о назначении государственной

социальной помощи либо об отказе в ее назначении направляет заявителю

соответствующее уведомление почтовым отправлением либо в форме

электронного документа по адресу, указанному в заявлении, или по выбору

заявителя выдается лично заявителю МФЦ.

В случае принятия решения об отказе в назначении государственной

социальной помощи указанное уведомление направляется с указанием

обоснованных причин отказа.

В случае если заявитель выбрал получение уведомления лично в МФЦ

структурное подразделение КГКУ в течение одного рабочего дня после

принятия решения о назначении государственной социальной помощи или



16

решения об отказе в назначении государственной социальной помощи

направляет его в МФЦ для выдачи заявителю.

3.13. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении

государственной социальной помощи продлевается на 20 рабочих дней в

следующих случаях:

а) необходимость проведения дополнительной проверки (комиссионного

обследования), указанной в подпункте «б» пункта 3.11 настоящего Порядка,

структурным подразделением КГКУ;

б) непоступление документов (сведений), запрашиваемых в рамках

межведомственного электронного взаимодействия, в срок, указанный в пункте

3.5 настоящего Порядка.

В случае продления срока принятия решения о назначении

государственной социальной помощи либо решения об отказе в назначении

государственной социальной помощи структурное подразделение КГКУ в срок

не позднее одного рабочего дня со дня такого продления направляет заявителю

предварительный ответ с уведомлением в письменной форме почтовым

отправлением либо в форме электронного документа по адресу, указанному в

заявлении.

3.14. Основанием для отказа в назначении государственной социальной

помощи является:
а) несоответствие заявителя обязательным условиям, предусмотренным

пунктами 2.1, 2.2 настоящего Порядка;

б) наличие в заявлении и (или) документах (сведениях) недостоверной

и (или) неполной информации;

в) непредставление заявителем (уполномоченным представителем) в

структурное подразделение КГКУ документов (сведений), необходимых для

назначения государственной социальной помощи, которые заявитель

(уполномоченный представитель) обязан представить самостоятельно, в срок,

установленный пунктом 3.10 настоящего Порядка;

г) заявитель не относится к категории граждан, имеющих право на

назначение государственной социальной помощи в соответствии с пунктом 1.2



17

настоящего Порядка;

д) превышение размера среднедушевого дохода семьи или дохода

одиноко проживающего гражданина над величиной прожиточного минимума

на душу населения;

е) превышение размера государственной социальной помощи,

установленного статьей 7 Закона № 255-КЗ, в течение срока, предусмотренного

пунктом 3.2 настоящего Порядка;

ж) обращение за государственной социальной помощью по истечении

12 календарных месяцев со дня стихийного бедствия или техногенной

катастрофы, смерти члена малоимущей семьи, выезда на лечение или

консультирование за пределы Приморского края по направлению министерства

здравоохранения Приморского края, выезда на консультацию, обследование

и (или) лечение по сердечно-сосудистым заболеваниям (код МКБ-10 100-199),

а также по профилю «онкология» (код МКБ-10 СОО-С97), «офтальмология»

(код МКБ-10 Н00-Н59) по направлению медицинской организации,

участвующей в реализации территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Приморском

крае, в медицинские организации, находящиеся на территории

Владивостокского городского округа, участвующие в реализации

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в Приморском крае, погребения умерших

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических

репрессий.»;

1.3. В пункте 4.3:

изложить подпункт 4.3.1 в новой редакции:

«4.3.1. Структурное подразделение КГКУ:

формирует и представляет в КГКУ ежемесячно, до 10 числа текущего

месяца, заявку на выделение средств из краевого бюджета на выплату

государственной социальной помощи по форме, установленной КГКУ;

формирует и направляет ежемесячно списки получателей

государственной социальной помощи:



18

по почтамтам УФПС Приморского края до 1 числа месяца, в котором

будет осуществляться государственная социальная помощь;

кредитным организациям на следующий день после перечисления средств

на выплату государственной социальной помощи;

составляет ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за

отчетным, акты сверок с почтамтами УФПС Приморского края и направляет их

на следующий за составлением акта сверки день в КГКУ;»;

заменить в подпунктах 4.3.2 и 4.3.3 слова «кассовых выплат по расходам

краевого бюджета» словами «перечислений из краевого бюджета»;

заменить в подпункте 4.3.2 слова «структурные подразделения»

словами «структурное подразделение» в соответствующих падежах.

1.4. Дополнить Порядок приложением в редакции согласно приложению

к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Приморского края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие

с 1 января 2024 года.

Первый вице-губернатор Приморского края -
Председатель Правительства с

Приморского края ©ТГЩербина



Приложение

к постановлению
Правительства Приморского края
от 16.01.2024 № 11-пп

«Приложение
к Порядку и условиям назначения и

выплаты государственной
социальной помощи малоимущим

семьям, малоимущим одиноко
проживающим гражданам,

реабилитированным лицам и лицам,
признанным пострадавшими от

политических репрессий, а также
лицам, понесшим расходы в связи с

погребением умерших
реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими от

политических репрессий, в
Приморском крае

ПЕРЕЧЕНЬ
документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения

государственной социальной помощи малоимущим семьям
(малоимущим одиноко проживающим гражданам)

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

1 2 3

1. Сведения о рождении
(за исключением случаев
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (Единый государственный
реестр записей актов гражданского
состояния)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой



2

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

системы межведомственного
электронного взаимодействия

2. Сведения о рождении
(в случае регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

3. Сведения о смерти
(за исключением случаев
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (Единый государственный
реестр записей актов гражданского
состояния)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия

4. Сведения о смерти
(в случае регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

заявитель посредством представления
подтверждающих документов

5. Сведения о заключении
(расторжении) брака (за
исключением случаев
регистрации записи
соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

ФНС России (Единый государственный
реестр записей актов гражданского
состояния)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия

6. Сведения о заключении
(расторжении) брака (в
случае регистрации записи

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



3

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

соответствующего акта
компетентным органом
иностранного государства)

7. Сведения, содержащиеся в
решении органа опеки и
попечительства об
установлении опеки или
попечительства над
ребенком

Социальный фонд России
(государственная информационная
система «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной
сфере» (далее - Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

8. Сведения об опекуне
(попечителе) ребенка
(детей), в отношении
которого (которых) подано
заявление (за исключением
случая установления опеки
(попечительства)
компетентным органом
иностранного государства)

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

9. Сведения об опекуне
(попечителе) ребенка
(детей), в отношении
которого подано заявление
(в случае установления
опеки (попечительства)
компетентным органом
иностранного государства)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

10. Сведения о лишении
(ограничении,
восстановлении)
родительских прав, сведения
об отмене ограничения
родительских прав, сведения
об отобрании ребенка при

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия



4

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

непосредственной угрозе его
жизни или здоровью

11. Сведения об ограничении
дееспособности или
признании родителя либо
иного законного
представителя ребенка
недееспособным

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

12. Сведения о вознаграждении
за выполнение трудовых или
иных обязанностей, включая
выплаты стимулирующего
характера, вознаграждении
за выполненную работу,
оказанную услугу,
совершение действия в
рамках гражданско-
правового договора, в том
числе по договору об
осуществлении опеки или
попечительства на
возмездных условиях
(договору о приемной семье,
договору о патронатной
семье)

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

13. Сведения о доходах
воен нослу жащих,
сотрудников войск
национальной гвардии
Российской Федерации,
органов принудительного
исполнения Российской
Федерации, таможенных
органов Российской
Федерации, Главного
управления специальных
программ Президента
Российской Федерации

ФНС России (по запросу в Минобороны
России, Росгвардию, ФССП России,
ФТС России, ГУСП)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



5

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

14. Сведения о доходах
сотрудников учреждений и
органов уголовно
исполнительной системы
Российской Федерации,
органов федеральной
службы безопасности,
органов государственной
охраны Российской
Федерации, органов
внутренних дел Российской
Федерации и других органов,
в которых
законодательством
Российской Федерации
предусмотрено прохождение
федеральной
государственной службы,
связанной с
правоохранительной
деятельностью (за
исключением
военнослужащих,
сотрудников войск
национальной гвардии
Российской Федерации,
органов принудительного
исполнения Российской
Федерации, таможенных
органов Российской
Федерации, Главного
управления специальных
программ Президента
Российской Федерации)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

15. Сведения о суммах пенсии,
пособий и иных
аналогичных выплат, в том
числе выплат по
обязательному социальному

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия



6

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

страхованию и выплат
ком пенсационного
характера, полученных в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации и
(или) законодательством
субъекта Российской
Федерации

16. Сведения о размере пенсии,
получаемой лицами,
проходящими
(проходившими) военную
службу, службу в
учреждениях и органах
уголовно-исполнительной
системы Российской
Федерации, органах
федеральной службы
безопасности, органах
государственной охраны
Российской Федерации,
органах внутренних дел
Российской Федерации,
таможенных органах
Российской Федерации,
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации, органах
принудительного
исполнения Российской
Федерации, Главном
управлении специальных
программ Президента
Российской Федерации

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

17. Сведения о выплатах
правопреемникам умерших
застрахованных лиц в
случаях, предусмотренных

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного



7

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

законодательством
Российской Федерации об
обязательном пенсионном
страховании

электронного взаимодействия

18. Сведения об осуществлении
оформленного в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации
ухода за нетрудоспособными
лицами в период расчета
среднедушевого дохода

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

19. Сведения о наличии статуса
безработного или ищущего
работу на момент подачи
заявления и (или) в период,
за который рассчитывается
среднедушевой доход семьи

Роструд (единая цифровая платформа в
сфере занятости и трудовых отношений
«Работа в России»/посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия

20. Сведения о дивидендах,
процентах и иных доходах,
полученных по операциям с
ценными бумагами и
операциям с производными
финансовыми
инструментами (с учетом
понесенных расходов), а
также в связи с участием в
управлении организацией

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

21. Сведения о доходах в виде
процентов по вкладам
(остаткам на счетах) в
банках

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного



8

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

22. Сведения о доходах от
осуществления
предпринимательской
деятельности, включая
доходы, полученные в
результате деятельности
крестьянского (фермерского)
хозяйства, в том числе
созданного без образования
юридического лица, и
доходах от занятия частной
практикой

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

23. Сведения о доходах,
полученных в рамках
применения специального
налогового режима «Налог
на профессиональный
доход»

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

24. Сведения о доходах по
договорам авторского заказа,
об отчуждении
исключительного права на
результаты
интеллектуальной
деятельности и
лицензионным договорам

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

25. Сведения о
налогооблагаемых доходах
от реализации недвижимого
имущества, а также доходах
от сдачи в аренду (наем,
поднаем) имущества

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия;
заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

26. Сведения о регистрации по МВД России (ведомственная



9

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

месту жительства и месту
пребывания гражданина
Российской Федерации в
пределах Российской
Федерации

информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия -  до 1
января 2026 года;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации) посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия

27. Сведения о ранее выданных
паспортах, удостоверяющих
личность гражданина на
территории Российской
Федерации

МВД России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия -  до 1
января 2026 года;
ФНС России (единый федеральный
информационный регистр, содержащий
сведения о населении Российской
Федерации)/посредством единой
системы межведомственного
электронного взаимодействия

28. Сведения о получаемых
алиментах (в случае если
средства перечислены
взыскателю со счета по
учету средств, поступающих
во временное распоряжение
отдела судебных приставов,
по исполнительному
производству о взыскании
алиментов)

ФССП России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

29. Сведения о получаемых
алиментах (за исключением
случая, когда средства
перечислены взыскателю со
счета по учету средств,
поступающих во временное
распоряжение отдела

заявитель/посредством отражения
суммы получаемых алиментов в
заявлении



10

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

судебных приставов, по
исполнительному
производству о взыскании
алиментов)

30. Сведения о пребывании в
местах лишения свободы
членов семьи заявителя

ФСИН России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

31. Сведения о наличии
инвалидности и ее группе
(при наличии)

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия (запрос
сведений должен осуществляться по
каждому поступившему заявлению)

32. Сведения о факте обучения
заявителя и (или) членов его
семьи в
общеобразовательной
организации,
профессиональной
образовательной
организации или
образовательной
организации высшего
образования по очной форме
обучения, в том числе
подача документов для
поступления в
профессиональные
образовательные
организации и (или)
образовательные
организации высшего
образования по очной форме
обучения после окончания
обучения в
общеобразовательных

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



и
№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

организациях, и получении
(отсутствии) стипендии

33. Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов его
семьи на полном
государственном
обеспечении

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

34. Сведения о прохождении
заявителем и (или) членами
его семьи военной службы
по призыву, а также о
статусе военнослужащего,
обучающегося в военной
профессиональной
образовательной
организации и военной
образовательной
организации высшего
образования и не
заключившего контракт о
прохождении военной
службы

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

35. Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов его
семьи на принудительном
лечении по решению суда

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

36. Сведения о применении в
отношении заявителя и (или)
членов его семьи меры
пресечения в виде
заключения под стражу

ФСИН России (ведомственная
информационная система)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

37. Сведения о размере
стипендии и иных денежных
выплат, предусмотренных
законодательством
Российской Федерации,
выплачиваемых лицам,

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



12

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

обучающимся в
профессиональных
образовательных
организациях и
образовательных
организациях высшего
образования, лицам,
обучающимся по очной
форме по программам
подготовки научных и
научно-педагогических
кадров, лицам, обучающимся
в духовных образовательных
организациях, а также о
размерах компенсационных
выплат указанным
категориям граждан в период
их нахождения в
академическом отпуске
по медицинским показаниям

38. Сведения о суммах
ежемесячного пожизненного
содержания судей,
вышедших в отставку

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

39. Сведения о суммах
единовременной
материальной помощи,
выплачиваемой за счет
средств федерального
бюджета, бюджетов
субъектов Российской
Федерации, местных
бюджетов и иных
источников в связи со
стихийным бедствием или
другими чрезвычайными
обстоятельствами, а также
в связи с террористическим
актом

исполнительный орган субъекта
Российской Федерации,
уполномоченный на осуществление
таких выплат/по решению
исполнительного органа субъекта
Российской Федерации,
уполномоченного на назначение
государственной социальной помощи на
основании социального контракта



13

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

40. Сведения о сумме
полученной компенсации,
выплачиваемой
государственным органом
или общественным
объединением за время
исполнения государственных
или общественных
обязанностей

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

41. Сведения о суммах дохода,
полученного от источников
за пределами Российской
Федерации

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

42. Сведения о размере
единовременного пособия
при увольнении с военной
службы, службы в
учреждениях и органах
уголовно-исполнительной
системы Российской
Федерации, органах
федеральной службы
безопасности, органах
государственной охраны
Российской Федерации,
органах внутренних дел
Российской Федерации,
таможенных органах
Российской Федерации,
войсках национальной
гвардии Российской
Федерации, органах
принудительного
исполнения Российской
Федерации, Главном
управлении специальных
программ Президента
Российской Федерации, а
также из иных органов, в

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



14

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

которых законодательством
Российской Федерации
предусмотрено прохождение
федеральной
государственной службы,
связанной с
правоохранительной
деятельностью

43. Сведения о полученных
грантах, субсидиях и других
поступлениях, имеющих
целевой характер
расходования и
предоставляемых в рамках
поддержки
предпринимательства

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

44. Сведения о доходах,
полученных в результате
выигрышей, выплачиваемых
организаторами лотерей,
тотализаторов и других
основанных на риске игр

ФНС России (автоматизированная
информационная система «Налог-
3»)/посредством единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

45. Сведения о лицах,
признанных безвестно
отсутствующими или
объявленных умершими

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

46. Сведения о нахождении
заявителя и (или) членов его
семьи в розыске

заявитель и (или) члены его
семьи/посредством представления
подтверждающих документов

47. Сведения о трудовой
деятельности

Социальный фонд России (Единая
централизованная цифровая платформа
в социальной сфере)/посредством
единой системы межведомственного
электронного взаимодействия

48. Заверенная судом копия
вступившего в законную

заявитель/посредством представления
решения суда при отсутствии



15

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

силу судебного решения об
установлении факта
проживания на территории
Приморского края

регистрации по месту жительства
(пребывания) на территории
Приморского края на дату обращения

49. Документ о нахождении на
амбулаторном или
стационарном лечении
продолжительностью не
менее двух месяцев
(непрерывно) заявителя и
(или) членов его семьи

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов
отсутствия дохода от трудовой
деятельности

50. Документ об окончании
военной службы по призыву
(альтернативной
гражданской службы) либо
об освобождении из мест
лишения свободы в течение
трех месяцев со дня
соответственно окончания
службы либо освобождения
заявителя и (или) членов его
семьи

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов
отсутствия дохода от трудовой
деятельности

51. Документ, подтверждающий
полномочия
уполномоченного
представителя действовать
от имени заявителя

уполномоченный представитель
заявителя/посредством представления
подтверждающих документов

52. Документ, подтверждающий
размер расходов,
понесенных в связи с
приобретением жизненно
необходимых товаров,
лекарственных средств по
рецептам врача (фельдшера)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

53. Документ, подтверждающий
размер расходов,
понесенных в связи со

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



16

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

смертью члена семьи

54. Документ, подтверждающий
размер расходов,
понесенных в связи с
прохождением лечения или
консультирования за
пределами Приморского
края по направлению
министерства
здравоохранения
Приморского края

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

55. Документ, подтверждающий
размер расходов стоимости
проезда лиц,
сопровождающих граждан из
числа малоимущих,
признанных в
установленном порядке
инвалидами I группы, либо
являющихся
несовершеннолетними
детьми, либо детьми-
инвалидами, к месту лечения
или консультирования за
пределы Приморского края
по направлению
министерства
здравоохранения
Приморского края, и обратно
(при наличии
сопровождающих лиц)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

56. Документ, подтверждающий
размер расходов стоимости
проезда на
консультирование,
обследование и (или)
лечение по сердечно
сосудистым заболеваниям

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



17

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

(код МКБ-10 100-199), а
также по профилю
«онкология» (код МКБ-10
СОО-С97), «офтальмология»
(код МКБ-10 Н00-Н59) в
медицинские организации,
находящиеся на территории
Владивостокского
городского округа,
участвующие в реализации
территориальной программы
государственных гарантий
бесплатного оказания
гражданам медицинской
помощи в Приморском крае,
и обратно

57. Документ, подтверждающий
размер расходов стоимости
проезда лиц,
сопровождающих граждан из
числа малоимущих,
признанных в
установленном порядке
инвалидами I группы, либо
являющихся
несовершеннолетними
детьми, либо детьми-
инвалидами, направляемых
на консультирование,
обследование и (или)
лечение по сердечно
сосудистым заболеваниям
(код МКБ-10 100-199), а
также по профилю
«онкология» (код МКБ-10
СОО-С97), «офтальмология»
(код МКБ-10 Н00-Н59) в
медицинские организации,
находящиеся на территории

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



18

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

Владивостокского
городского округа,
участвующие в реализации
территориальной программы
государственных гарантий
бесплатного оказания
гражданам медицинской
помощи в Приморском крае,
и обратно (при наличии
сопровождающих лиц)

58. Справка, выданная
медицинской организацией,
участвующей в реализации
территориальной программы
государственных гарантий
бесплатного оказания
гражданам медицинской
помощи в Приморском крае,
содержащая сведения о
факте направления в
медицинские организации,
находящиеся на территории
Владивостокского
городского округа,
участвующие в реализации
территориальной программы
государственных гарантий
бесплатного оказания
гражданам медицинской
помощи в Приморском крае,
на консультацию,
обследование и (или)
лечение по сердечно
сосудистым заболеваниям
(код МКБ-10 100-199), а
также по профилю
«онкология» (код МКБ-10
СОО-С97), «офтальмология»
(код МКБ-10 Н00-Н59)

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов



19

№
п/п

Наименование документа
(сведений)

Источник документов (копий
документов, сведений)/способ

получения

59. Документы (сведения),
подтверждающие факт
призыва члена семьи на
военную службу по
мобилизации в соответствии
с Указом Президента
Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года №
647 «Об объявлении
частичной мобилизации в
Российской Федерации»,
выданные военным
комиссариатом

заявитель/посредством представления
подтверждающих документов

».


